REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº        , DE 2008.
(Do Sr.  Osório Adriano)

Solicita seja convocado o Sr. Edson Lobão,
Ministro de Estado de Minas e Energia, a fim
de prestar esclarecimentos quanto as
informações, sobre a possibilidade de a
bacia de Santos ser o terceiro maior campo
de Petróleo do Planeta.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, da

Constituição Federal e no art. 219, I e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o comparecimento, perante esta Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Industria e Comércio do Sr. Edson Lobão, Ministro de Estado de Minas e

Energia, para a prestar esclarecimentos quanto a possibilidade de a bacia de Santos

ser o terceiro maior campo de Petróleo do Planeta.

JUSTIFICAÇÃO

   Conforme divulgado na imprensa Nacional,  as ações da Petrobrás

estariam registrando fortes altas após a informação de que a Bacia de Santos seria o

terceiro maior campo de petróleo do planeta. Conforme o diretor geral da ANP Agência

Nacional de Petróleo a bacia de Santos, teria reserva cinco vezes maior do que o

campo de Tupi.

  Como se vê, nobres pares, essas indagações  precisam ser esclarecidas,

vez que, se a Petrobras é patrimônio nacional, não pode ficar à mercê de políticas

econômicas e externas em prol deste ou daquele Governo, razão pela qual solicitamos

a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em         de                              de 2008.

 Deputado Osório Adriano
 DEM/DF